aggreditur, rebus Romanis adhuc exulceratis, maleque, praesertim ob excitatam persecutionem, affe-
 ctus, alienam regionem cogitans; ac Salmoneum quemdam, e corio tonantem nobis referens, Traja-
 nusque illos et Adrianos sibi ob oculos proponens, quorum minus cautio et prudentia, quam animi ma-
 gnitudo admirationi esse solebat. Ac ei, nec Cari illius in mentem veniebat sors, nec Valeriani, qui
 impetus inconsulti poenas dederunt (ne, quemadmodum ait tragicus (57), *fortunas exprobrum*), in
 Persarum finibus in medio felicitatis cursu oppressi.

Θ. Ἄλλ' οὖν ἔδοξε ταῦτα, καὶ τῆς ὁρμῆς ἦν
 κίεον μαντείας καὶ γοητείας, βήτης τε καὶ ἀρήρητοι

confecerat, in eam spem adductus est, nihil esse,
 quod, modo vellet, **152** superare et expugnare non
 posset, ac praeterea prosperi cujusdam adversus
 Occiduos barbaros bellici successus occasionem ra-
 piens, hoc unum consilium, prudentissimum simul
 et humanissimum capit. Duplicem enim inde exer-
 citum movens, alterum militum, alterum dæmonum,
 a quibus ducebatur, adversus Persas expeditionem sus-
 cipit, praecipiti temeritate potius quam virium fir-
 mitate fretus : ac ne illud quidem perspicieus vir
 sapientissimus, fiduciam et audaciam, licet nomi-
 nis ratione inter se vicinæ sint, potentia tamen et
 facultate plurimum inter se distinctas esse, et di-
 stare plus quam fortitudo distat ab ignavia. Etenim
 B in rebus arduis praesidentem animum gerere, ma-
 gnanimitatis est ; quemadmodum contra, periculum
 detrectare, timiditatis et ignaviae. At ubi plus peri-
 culi imminet, tum obviam procedere, seque in dis-
 crimine obrudere, non autem reprimere ac retine-
 re, temeritati ducendum est ; quemadmodum e con-
 trario, cedere, cautioni et prudentiae. Nec eodem
 loco ponendum est, ea quæ adsunt, tueri, et eorum
 quæ non habeas, aliquid adipisci. Illius enim præ-
 cipua et primaria ratio cordatis viris habenda est :
 hoc vero, siquidem tuto facileque liceat, amplecten-
 dum ; sin autem in contrarium cedat, contemnen-
 dum. Qui vero, ut aliquid eorum, quæ spe conce-
 pit, assequatur, fortunarum omnium suarum peri-
 culo dimicat, in magna stultitia versatur. Ac mihi
 malo pugili non dissimilis esse videtur, artem suam,
 priusquam gradum recte fixerit, proferenti : aut
 gubernatori, soluta nave sua, nec ad navigandum
 idonea, navem hostilem deprimenti, aut certe de-
 primere conanti. Quorum ille nihil, ut mihi qui-
 dem videtur, reputans, inconsulte ea quæ statuerat,

153 IX. Verum hæc ipsius animo insederant,
 totusque in eam expeditionem ferebatur, omni di-

(47) *Μόνον*. Plures codices habent, οὐ μόνον. D
 Pass. οἱ, Reg. I, οἱ, forsitan pro, οὐ, vel, οἱ,
 « sibi. »

(48) *Τὸν μὲν*, etc. Or. I, Mont. τῶν μὲν... τῶν
 ἔξ.

(49) *Θάρσος καὶ θράσος*. « Fiducia et audacia
 sono parum differunt, at significatione multum. »

(50) *Ἀνόητος*. Reg. quatuor, Colb. k, Bill. ἀνόη-
 τος, ἴσως μοι δοκῶν πύκτη κακῶ, etc. Budæus ita
 hunc locum legit : Καὶ μοι προσοικεῖναι δοκεῖ πύκτη
 κακῶ τὴν τέχνην, καὶ, πρὶν τὴν στάσιν εὖ θέσθαι,
 προβιλλομένῳ. Quod sic reddit : « Mihiue assimilis
 esse videtur pugili artis ignaro, qui priusquam sta-
 tum stabilito pede composuit, pugno in adversarium
 intendit. »

(51) *Οὐ πλοῦτος*. Reg. a, οὐκ εὐπλοῦτος.

(52) *Καταδύοντι*. Ita Pass. aliique plures ; alii
 vero καταδύονται.

(53) *Ὀδινόντων*. Bud. « nondum pacatis rebus
 domi, » vel, « adhuc laborantibus, sibi que velut
 parturientibus. »

(54) *Σαλμωνεύς*. Salmoneus, apud poetas, Elidis
 rex, qui ut deus haberetur, super ponte aereo cur-
 rum agitans fulmine armatus, fulminantem Jovem
 imitari voluit. Sed eum Jupiter ad inferos fulmine
 detrusit. Vide Virg., *Aeneid.* vi, vers. 585.

(55) *Τραϊανούς... καὶ τοὺς Ἀδριανούς*. « Tra-
 janus et Adrianus Romani imperatores, qui, » ut lo-
 quitur Elias, « ad fortitudinem, animique magnitu-
 dinem prudentiae quoque laudem adjunxerunt. »

(56) *Τὸν Κάρον... τὸν Οὐαλεριανόν*. Carus et
 Valerianus imperatores Romani, cum in summa fe-
 licitate versarentur, stolidi ac temerarii impetus
 poenas dederunt, in Persarum finibus oppressi ac
 deleti.

(57) Euripides in Oreste.

vinationis et præstigiæ, dicendorumque et tacendorum sacrificiorum portentosa vanitate in unum collecta, ut tota ea scilicet brevi deleteretur. Porro votiva victima, quam magna quamque eximia, o Christe, et Verbum, et impatibilis passionis, totiusque orbis mysterium! universam Christianorum gentem dæmonibus subjicere, si modo propositi compos existeret. Ac conatus quidem ipsius principia perquam strenua, et quæ plerisque eorum qui ipsius partibus student, magnis vocibus celebrantur, sunt hujusmodi. Nam cum totam eam Assyriæ partem, quam perlucens Euphrates ac Persidem præterlabens, illic cum Tigride miscetur, cepisset et pervastasset, nonnullaque castella omni præsidio destituta diruisset; sive quod Persas incursionis celeritate fefellisset, sive quod ab iis consulto ita duceretur, sensimque ad ulterius procedendum alliceretur (utrumque enim dicitur), ita demum progressus, atque exercitu a latere proficiscente, navibusque frumentum et vasa per fluvium convehentibus, paucis interjectis diebus ad Ctesiphontem castra ponit; cujus urbis tanto desiderio tenebatur ut vel ad maret.